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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,950 10,877 -1,927

2.교직원 복지 및 역량강화 8,950 10,877 -1,927

1.교직원역량강화 6,913 8,840 -1,927

1.자율연수 6,913 8,840 -1,927

2.교직원복지비 4,483 6,250 -1,767 자율연수비 : -47,757원*37명 = -1,767,000

4.일반업무추진비 1,190 1,350 -160
교육공동체워크숍 간식비(학부모) : 

-3,000원*50명 =
-150,000

교육과정워크숍 식비 : -10,000원 = -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 705,604 705,827 -223

1.급식 관리 517,305 516,576 729

1.학교급식운영 517,305 516,576 729

1.조리원인건비 4,016 3,070 946

1.기간제근로자인건비 3,293 2,347 946
(성립전)조리실무사 대체인건비 : 

(77,920*2일)+(78,070원*2일) =
312,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : (73,410

원*8일)+(140,000/30*10일)=
634,000

2.급식재료구입비 453,603 453,144 459

1.급식용식재료비 453,603 453,144 459 식품비 : 459,000원*1월 = 459,000

3.우유급식비 13,791 13,783 8

1.우유급식비 13,791 13,783 8 우유급식비 : 430원*16.65일= 8,000

4.급식운영비 45,895 46,579 -684

1.일반수용비 26,380 26,779 -399
음식물쓰레기수거수수료 : -47,000원*1회 

=
-47,000

급식소모품비 : 27,300원*10월 = 273,000

급식기구수리 : -625,000원*1회 = -625,000

3.교직원복지비 3,915 4,200 -285
조리종사원위생복등구입비 : -142,500원*2

회 =
-285,000

2.보건관리 54,119 55,071 -952

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,850 33,552 -702

1.학생건강검사 7,886 8,070 -184

1.학생복지비 7,886 8,070 -184
학생건강검사(1,4학년) : -184,000원*1회 

=
-184,000

2.보건실운영 21,064 21,582 -518

1.일반수용비 1,327 1,720 -393
교직원심폐소생술교육  : -250,000원*1회 

=
-250,000
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보건실 운영 : -71,500원*2회 = -143,000

2.운영수당 1,610 1,550 60
학생성교육,양성평등교육 : 260,000원*1회

 =
260,000

교직원 성교육 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교직원복지비 15 200 -185 교직원결핵검사 : -37,000원*5명 = -185,000

2.학교환경위생관리 21,269 21,519 -250

1.먹는물관리 5,139 5,439 -300

1.일반수용비 5,139 5,439 -300 정수기수리  : -150,000원*2종 = -300,000

2.방역관리 1,080 1,140 -60

1.일반수용비 1,080 1,140 -60 방역소독 : -10,000원*6월 = -60,000

3.공기질관리 15,050 14,940 110

1.일반수용비 15,050 14,940 110 공기정화장치운영 : 110,000원*1회 = 110,000

4.학생복지 108,980 108,980 0

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

1.교육복지사업 운영비 35,200 35,200 0

1.공무직인건비 550 640 -90 시간외 근무수당 : -20,000원*4.5시간 = -90,000

2.일반수용비 1,687 1,558 129 복지실 운영비 : 62,000원*1개월 = 62,000

여비 : 67,000원*1개월 = 67,000

3.운영수당 17,450 17,325 125 사례관리 상담비 : 31,250원*4명 = 125,000

4.교육운영비 14,210 14,277 -67 긴급지원비 : -6,700원*10명 = -67,000

6.비품구입비 503 600 -97 청소기 구입 : -97,000원 = -97,000

3.기본적 교육활동 209,947 216,393 -6,446

1.교과 활동 101,520 107,966 -6,446

1.교과활동지원 66,412 71,210 -4,798

4.기초학력지도 22,914 27,712 -4,798

1.운영수당 20,444 25,372 -4,928
기초학습반강사비 : -32,000원*3명*3시간

*17.113주 =
-4,928,000

2.교육운영비 2,470 2,340 130 기초학습반교재구입 : 26,000원*10명 = 260,000

기초학습반간식구입 : -3,000원*10명*4.34

회 =
-130,000

4.예술 교과활동 11,198 12,086 -888
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1.교과운영 11,198 12,086 -888

2.교육운영비 5,118 6,006 -888 악기구입 및 수리비 : -88,800원*10종 = -888,000

5.외국어 교과활동 6,240 7,000 -760

1.교과운영 6,240 7,000 -760

1.기타수당 720 1,280 -560 영어캠프 강사비 : -32,000원*17.5시간 = -560,000

2.교육운영비 5,520 5,720 -200 영어체험학습차량비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.선택적 교육활동 435,781 536,606 -100,825

1.방과후학교 운영 406,980 506,944 -99,964

1.방과후학교운영 324,217 415,600 -91,383

1.특기적성교육 213,417 304,800 -91,383

1.운영수당 176,677 244,800 -68,123 영어1강사료 : -241,500원*10월 = -2,415,000

컴퓨터1강사료  : 64,800원*10월 = 648,000

음악줄넘기강사료  : 247,300원*10월 = 2,473,000

미술강사료  : -639,000원*10월 = -6,390,000

영어2강사료 : -1,189,000원*10월 = -11,890,000

컴퓨터2강사료 : -158,600원*10월 = -1,586,000

주산암산강사료 : -521,900원*10월 = -5,219,000

한자강사료 : -329,300원*10월 = -3,293,000

바이올린강사료 : -780,300원*10월 = -7,803,000

실험과학강사료 : -140,100원*10월 = -1,401,000

로봇과학강사료 : -276,000원*10월 = -2,760,000

한국사강사료 : -730,100원*10월 = -7,301,000

창의수학강사료 : -145,400원*10월 = -1,454,000

바둑강사료  : -601,200원*10월 = -6,012,000

축구강사료 : -531,000원*10월 = -5,310,000

무용강사료 : -841,000원*10월 = -8,410,000

2.교육운영비 36,740 60,000 -23,260
방과후교재및교구비 : -2,326,000원*10월 

=
-23,260,000

2.도시지역방과후학교운영비 54,000 54,000 0
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1.기타수당 0 100 -100
대체강사수당(내부 교직원) : -25,000원*4

회 =
-100,000

2.운영수당 34,122 34,200 -78 강사료(수강료 지원) : -78,000원*1회 = -78,000

5.교육운영비 7,178 6,000 1,178 소모품 구입 : 11,780원*20종*5회 = 1,178,000

6.기간제근로자법정부담금 1,700 2,700 -1,000 강사고용보험료 : -62,500원*16명 = -1,000,000

2.돌봄교실운영 82,763 91,344 -8,581

1.돌봄교실운영 80,573 90,144 -9,571

1.기타수당 0 360 -360 교원대체수당 : -60,000원*6명 = -360,000

3.교육운영비 74,391 83,602 -9,211
방학중도시락(수익자부담)구입 : -6,500원

*30명*49.083일 =
-9,571,000

물품구입비 : 120,000원*3종 = 360,000

2.돌봄전담사운영 2,190 1,200 990

1.기간제근로자인건비 2,190 1,200 990 (성립전)대체인건비 : 99,000원*10명= 990,000

2.독서활동 27,701 28,562 -861

1.독서활동운영 27,701 28,562 -861

2.도서관운영 5,589 6,450 -861

1.교육운영비 3,589 4,450 -861
독서교육운영물품구입 : -31,888.9원*27학

급 =
-861,000

5.교육활동 지원 122,507 127,720 -5,213

1.교무업무 운영 32,103 33,531 -1,428

1.교무학사운영 32,103 33,531 -1,428

1.교무학사운영 18,844 19,494 -650

1.일반수용비 14,354 15,004 -650
교원안심번호서비스이용료 : -650,000원*1

회 =
-650,000

4.환경정리 3,393 4,240 -847

1.일반수용비 3,393 4,240 -847
실외및특별실 환경구성 : -423,500원*2회 

=
-847,000

5.청소용품 4,108 4,039 69

1.일반수용비 4,108 4,039 69 쓰레기봉투구입 : 1,140원*262.28장 = 299,000

청소기수리비 : -60,200원*5회 = -301,000

청소용품구입 : 35,500원*2회 = 71,000

4.학습지원실 운영 32,262 35,560 -3,298

1.방송실운영 862 1,460 -598

김선영 2024년 02월 13일 12시 35분 52초 4 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방송실운영 462 1,060 -598

1.교육운영비 462 1,060 -598 방송장비수리 : -119,600원*5종 = -598,000

2.정보화실운영 31,400 34,100 -2,700

1.학교정보화지원 31,400 34,100 -2,700

2.교육운영비 6,100 7,500 -1,400 전산소모품구입 : -100,000원*10회 = -1,000,000

교육기자재수리 : -200,000원*2회 = -400,000

3.비품구입비 23,500 24,500 -1,000 교육기자재구입 : -1,000,000원*1대 = -1,000,000

4.기타자산취득비 0 300 -300 정품S/W구입 : -300,000원*1종 = -300,000

5.교육여건 개선 1,513 2,000 -487

1.교육환경개선 1,513 2,000 -487

1.교실환경개선 1,513 2,000 -487

1.비품구입비 1,513 2,000 -487 환경개선물품구입 : -487,000원*1종 = -487,000

6.학교 일반운영 238,399 222,735 15,664

1.학교기관 운영 37,384 36,709 675

1.부서기본운영 35,597 34,922 675

1.교장실운영 9,620 9,540 80

1.일반업무추진비 6,080 6,000 80 내빈접대물품구입 : 20,000원*4종 = 80,000

2.행정실운영 22,127 21,532 595

2.일반수용비 9,457 9,442 15 등사용품구입 : -150,000원*2종 = -300,000

교육경비 : 315,000원*1명 = 315,000

3.여비 9,500 9,000 500 관내여비 : 25,000원*20명 = 500,000

5.일반업무추진비 850 770 80 접대용다과구입 : 20,000원*4종 = 80,000

2.시설 장비 유지 196,715 181,726 14,989

1.학교시설장비유지 196,715 181,726 14,989

1.공공요금및제세공과금 79,161 64,161 15,000

2.전기요금 37,424 27,424 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월 = 10,000,000

3.상하수도료 15,000 12,000 3,000 상하수도요금 : 1,500,000원*2월 = 3,000,000

4.연료비 17,600 15,600 2,000 냉난방용 가스요금 : 2,000,000원*1월 = 2,000,000
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3.시설일반관리 47,966 47,977 -11

2.일반수용비 43,440 42,836 604 소규모수선 : 654,000원*1회 = 654,000

시설소모품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

화단관리비  : -100,000원*8종 = -800,000

(성립전)교권보호전화녹음장치설치비(목)

 : 150,000원*3개 =
450,000

4.비품구입비 385 1,000 -615 시설관리비품 : -307,500원*2종 = -615,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,721,188 1,820,158 -98,970
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